monastère avec sa femme et ses enfants, apportant divers dons pour témoigner sa reconnaissance. Le saint lui dit : N'avez-vous pas vu quelle fut la punition de Giezi, *V. Reg. v.*, et celle de Simon? *Act. viii.* L'un reçut de l'argent et l'autre en offrit, celui-là pour vendre, celui-ci pour acheter la grâce de l'Esprit saint. — Recevez ce que je donne, disait Orion en pleurant, et donnez-le aux pauvres. — Vous pouvez mieux que moi distribuer votre bien, vous qui passez à travers les villés et qui connaissez les indigents. Je me suis dépoillé de ce qui m'appartenait en propre; pourrais-je désirer ce qui ne m'appartient pas? Le soin des pauvres est pour beaucoup une occasion d'avance; la miséricorde n'a pas recours à des moyens détournés. Nul ne donne mieux que celui qui ne se réserve rien. — Orion se montrant accablé de tristesse et se tenant prosterné, le saint lui dit encore : Ne vous attristez pas, mon fils; ce que je fais pour moi-même, je le fais aussi pour vous. Si j'acceptais vos dons, j'offenserais Dieu et la légion rentrerait dans votre âme.

19. *Un paralytique guéri.* — Serait-il permis de passer sous silence ce qui advint à un habitant de Gaza, qui, non loin du monastère et sur le bord de la mer, extrayait de la pierre pour bâtir? Il fut atteint d'une complète paralysie, et ses compagnons de travail le portèrent au saint;

(1) Touchant ces dons de conseils, que Rome honora par des courtes de quadriges, les monuments ne manquent pas. Varro, dans son *Traité de la langue latine*, v, dit que des sacrifices lui étaient offerts dans l'hippodrome même, pendant les jeux célébrés en son honneur. Dans son *Traité des spectacles*, Tertullien nous apprend que ce dieu n'était autre que Neptune; il rappelle aussi que l'enlèvement des Sabines est lieu sous Romulus lors de la célébration de cette fête et d'après les oracles de cette divinité. Saint Cyprien le nomme à cause de cela le dieu de la fraude. On peut encore voir là-dessus Denys d'Halicarnasse, Valère Maxime, Pline, et beaucoup d'autres historiens.

*Act. viii.*, passu sint : quorum alter accepit pretium, alter obtulit, ut ille venderet gratiam Spiritus sancti, hic mercaretur? Cumque Orion fens diceret : Accipe, et da pauperibus; respondit : Tu melius potes tua distribuere, qui per urbes ambulat, et nosti pauperes. Ego qui MEA reliquit, cur aliena appetam? Multis nomen pauperum occasio avartitatis est; misericordia vero artem non habet. Nemo melius erogat, quam qui sibi nihil reservat. Tristi autem et in terra jaceati : Noli, inquit, contristari, fili; quod facio pro me, et pro te facio. Si enim haec accipero, et ego offendam Deum et ad te legio revertetur.